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Naroowa weejõu kasutamise kawa.
Sissejuhatus. Geoloogid on w äljaar- 

wanud, et kogu ilma su- 
tetagaw ara jätkub praeguse tarw itam ise 
piirides, ainult m õnekssajaks aastaks ja 
praegutuntud naftatagaw arad  umbes 20 
aastaks. Missuguse energia-hallika inim
sugu edaspidi oma teenistusse rakendab, 
on weel teadm ata. Et mingit aseainet peab 
leidma ja ka leitakse, on kindel. Kui kõr- 
gewäärtuslised kütteained: nafta, süsi ja 
puu lõpewad, tulewad tarw itusele wähem- 
w äärtuslised: turw as ja kõiksugu pölewad 
kiwid, kuid ka nende tagaw arad  loetakse 
aastasadadega ehk ainult mõne tuhande
ga. Sellest on arusaadaw  palawikkus, mil
lega suured rahw ad wöitlewad süte- ja 
naftaw äljade pärast. Teadusm eeste pead 
töötaw ad intensiiwselt uute jõuhallikate 
ülesleidmise kallal. Juba mõned walguse- 
kiired on tum edasse tulewikusse tunginud, 
nagu jõu saaw utam ine atoomide lagune
miselt (raadium ), siis otsekohe õhust 
elektriwoolu saam ine õhu-ballonide abil 
j. n. e.

Tegelikult on praegu siiski ainukeseks 
„tasuta looduse44 jõuks, mida inimene suu
rel wiisil tööle oskab rakendada, — wee- 
jõud. Sellest on juba ammugi aru saadud 
ja tuttaw ad on sõnad, mille järele iga lan- 
gewa weetilk on rahw a weri, mis wiimase 
piisani peab ä ra  kasutatam a.

Takistuseks weejõu-jaam ade ehitam i
sel on nende wõrdlemisi suured ehitusku
lud. Sellepärast wõeti ehituse alla enne 
sõda eestkätt sarnased weejõud, mis asu
sid w äga heades looduslikudes tingimistes, 
nagu mõned kosed Norras, Schweitsis, 
Rootsis ja  Ameerikas. Sõda muutis jõu- 

‘asjanduse poliitika täiesti. Kütteainete jä 
rele nõudmine kasw as suuresti. Ilm asõ
jast eemalolewad riigid, nagu Rootsi, 
Schweitsi, H ispaania ja Lõuna-Ameeri- 
ka hakkasid suurel mõõdul weejõudusid 
kasutam a, mis tõttu ka seal hüdro-elektri- 
jaam ade kaudu tööstuse ja raudteede 
elektriseerim ine hiigla sam m udega on 
edenenud.

P ä ras t sõda on küll üleilmline kütte- 
kriis enam  wähem lahenenud, aga ainult 
wõitjatel riikidel, kuna wõidetud riigid, 
Saksam aa ja W enem aa selles suhtes weel

raskem asse seisukorda on langenud. Sel
lepärast on mõlemates nim etatud m aades 
hüdroelektri- ja ka soojuse elektrikeskjaa- 
made ehitamine hüüdsõnaks saanud. Sak
sam aa on kõigi raskuste peale w aatam ata 
suutnud omi kaw atsusi täide wiia ja ehi
tab hüdro-elektrijaam e palawiku kiiruse- 
sega, kuna W enem aa kaw atsustest palju 
kaugemale ei ole jõudnud.

Meie kodum aa on poliitiliselt kui ka 
m ajandusliselt nende kahe riigi wahel. Ka 
meie oleme sõja läbi küllalt kannatanud 
ja jõumajanduse küsimuse lahendamine 
nõuab weel palju tööd ja kapitaali. Kah
juks ei ole meil lootust kiwisöe peale, aga 
oleme küllalt rikkad turba ja põlewkiwi 
poolest. Peale selle on loodus meile an 
netanud haruldasel häädes tingimistes 
suure weejõu N arw a kose näol. W õib 
kindlasti ütelda, et Narwa kosk on praegu
sel silmapilgul weel kasu tam ata  koskedest 
kõigesoodsam Euroopas. Pealegi on tal 
lähedal suured tarw itajad  Peeterburi ja 
Tallinna, m istõttu hüdro-elektrijaam a ehi
tamine seal esimeseks tähtsam aks ülesan
deks meile olema peaks.

Projekteerimise W abariigi walitsus, Nar-
ajaiugu. wa kose tähtsust hinna

tes, asutas selleaegse 
peaministri J. T õnissoni heatahtlisel nõus
olekul kaubandus-tööstusm inistri abi ins. 
A. Kink'i ettepanekul ja üleüldisel juhatu
sel juba 1920. a. keskel iseäralise Narwa 
kose uurimise ja hüdro-elektrijaam a pro
jekteerimise komisjoni ehk büroo, kes esi
algselt tööle asus prof. Erassi juhatusel. 
Pärastpoole 1921. a. algul läks korda W e- 
nem aalt kodum aale nõutada wesiehituste 
eriteadlasi ins. W ellnerü ja ins. E. Tilt- 
sen’i. Projekteerim ise-büroo juhatus ko
hapeal usaldati ins. A. WellnerÜ hooleks. 
Peale selle oli wöimalik täiendada bürood 
mitmete eriteadlastega ja ülesleida osa 
W ene walitsuse ajal ins. E. König’i juha
tusel tehtud eeluurimise m aterjaale.

Riigikogu andis 1921. a. tarwilised kre
diidid, mille arwel said tehtud täiendaw ad 
uurimised, endised andmed ümber töö ta
tud ja N arw a hüdro-elektrijaam a projekt 
kokku seatud. W esiehituste projekteeri-



mist ja hiidromeetriliste andmete ümber
töötamist juhatasid ins. Wellner ja ins. 
Tiltsen, arhitektuuri osa — akadeemik A. 
Poljesehuk ja arhitekt-kunstnik A. W la- 
dowsky, elektrotehnika osa — herra Ime
lik ins. A. Kink’i juhatusel. 1921. a. lõ
puks sai projekt walmis ja riigikogu raha- 
asjanduskomisjoni nõusolekul antud tuutud

Saksamaa firmale Siemens-Schukkerfile 
kontroleerimiseks. Nagu esialgsetest lä
birääkimistest on selgunud, leidsid nimeta
tud firma eriteadlased projekti üleüldiselt 
õigelt ja otstarbekohaselt kokkuseatuks, 
kuna wäikesi muudatusi on oodata ehitus
te lihtsustamises, et sellega kapitaalkulusid 
wähendada.
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Eesti weejõud. Eesti 011 weejöudude 
poolest kaunis w aene 

m aa :  V* osa weejõududest on ühetaoliselt 
iile m aa  ä r a  jao ta tud  nii, et iga ruutkilo
meetri peale keskmiselt 0,8 hobusejõudu 
tuleb, % kõigest weejõust —  90.000 hob.- 
jõudu — on N aroow a koses ja kärestikku- 
des koondatud  ja om a kasu tam ise  tingi- 
miste tõ ttu  on w äg a  sünnis, et odaw a jõu
ga  kõiki Eesti tööstust w arus tada .  —

Naroowa jõgi- N aroow a jõgi a lgab Peipsi 
kõnd. jä rw est  ja suubub 70 kilom.

jooksu järe le  Soome lahte. 8 kilomeetri 
kaugusel Peipsi jä rw est a lgaw ad  esimesed 
Omuti kärestikud, kus 10 kilom. ulatusel 
jõgi 5,5— 6 mtr. kukub. 55 km. Peipsi j ä r 
west eemal ja 2 klm. ülewalpool N arw a  lin
na asuw ad Kreenholmi kosed ja otsekohe 
allpool koske 3 klm. ulatusel käres t ikud ;  
kose kukkum ine on 5— 7 mtr. kõrge, wee- 
pinna langemine kärestikkudes 13— 16 m.; 
terw e kukkumine, m ida wöimalik ä ra  k a 
su tada, on keskmiselt 20,7 meetrit. N aroo
wa jõe weehulk kose juures muutub piiri
des 120— 1396 kub.-m etr. sekundis ning on 
suwel keskmiselt 350 kub.-metr. sek., tal- 
wel 200 kub.-m etr. sek. Et kose ä r a k a s u 
tamise tingimised soodsad, siis wõib kose 
wäljaehitamise kaudu palju o d aw am at 
jõuhallikat luua, kui p raegused  tu rba  ja 
küttepuu jõ u jaam ad  üksikutes w abrikutes.

Peipsi jä rw  om a 3500-ruutklm. p inna
ga  pakub kö igeparem at wõim alust N aroo
w a w eehulga reguleerimiseks, mitte ainult 
üksikute aas ta te  jooksul, waid wõimaldab 
ka weerikastel aas ta te l  wett koguda, et 
weewaestel aas ta te l  lisawett juure anda. 
Sellejuures jääw ad  weepinna kõikumised 
umbes endisteks; kõ igekõrgem  weepind 
reguleeritud järw es oleks weel wähe m a
dalam, kui kõ igekõrgem  weepind p ra eg u 
ses reguleerim ata  seisukorras, kuid jä ä 
w ad ka endisteks kaunis suured üleuputu- 
sed. mis praegugi iga aa s ta  kew adise wee- 
tõusu ajal sünniwad. Reguleeritud jä rw e 
kõikumise piirid ci u la ta  üle 2,0 metr.

Naroowa Hüdrom eetrilis te  tööde
wõime* põhjal on kindlaks teh 

tud, et Peipsi jä rw e reguleerimise abil 
isegi kõigekuiwematel aa s ta te l  keskmiselt 
läbi a a s ta  375 kub.-metr. sek. w eehulka 
N aroow a jões wõib garan teer ida . Sellele 
weehulgale w astab  20,7 metr. kukkum ise 
juures, jõu jaam a wõime 77.500 HJ.

P ro jek tis  on jõe wõime 62.000 HJ. a lu
seks wõetud w astaw alt  weehulgale 300 
metr. sek. Niisugusel k o rra l  oleks w öi

malik Peipsi rannam aade  üleuputamist 
w äh en d ad a  ja seega neid m aa-a las id  p a 
randada.

Saaks  Peipsi jä rw e uurimise põhjal 2- 
meetrilised järw epinna kõikumised w astu- 
w õetuks tunnista tud, siis wõiks jõu jaam a 
tak is tam a ta  kuni wõimseni 77.500 HJ. 
laiendada, ilma et teised ehitused m ingi
sugust üm berehitam ist nõuaksid. Kõik 
ehitused on N arw a  linna lähedal pahem al 
N aroow a kaldal projekteeritud . Jõ u jaa 
m a hoone asub N arw a  linnas, w ana  Rootsi 
kindluse lähedal 2200 metr. pikkuse ka- 
naali lõpul. Kanaal algab N aroow a jõest, 
umbes 600 m rt, ülewalpool koske.

Paisud M õlemad jõeharud , ühel ja
teisel pool Kreenholmi 

saart ,  su lu takse paisude abil, et wöimalik 
oleks kõike w ett jõu jaam a kanaali juhtida. 
P ah em a  paisu läbi las takse  kew adine jää 
m aha  ja tem as on selle o ts ta rbega  3 tsilin- 
de rw arja  sisse ehitatud, milledest igaüks 
on 31 metr. lai ja  2,0 ehk 2,8 metr. kõrge. 
P a re m a s  paisus on ainult üks tsilinder 
wari kaw atse tud  ja 4 rullide peal käiw at 
„S to n ey “ w a r ja ;  wiimased on 10 m etr. 
laiad ja 2,8 metr. kõrged. Nende w arjade  
abil lastakse w äiksem ad w eehulgad pai
sust läbi. Peale  selle on parem as  paisus 
üks 4 m etr. lai aw aus puuparw etam iseks 
ette nähtud. Paisud  tös taw ad  w eepinda 
iões ülewalpool Kreenholmi s a a r t  suwel 
kuni +  20,76 meetri kõrguseni üle m ere- 
ninna ja talwel kuni +  21,50 meetrini (h a 
rilik weepind suwel on siin +  20,50 metr.).  
Jõe sügaw us ülewalpool koske ja  seega ka  
kanaali algusel on 1,76 m etr .;  selletõttu 
neab kanaalisuu w ä g a  lai olema, nimelt 
265 meetrit. Siin saab jäme w öre üles 
ehitatud, mis kanaali suurem ate  u juwate 
as jade  ja  jää  eest kaitseb.

Otsekohe kose kaldal asuw ad K reen
holmi puuwillawabrikud, nende wesiehi- 
tusline sisseseade —  turbiinid, restid — 
k an n a taw ad  praegusel aial põhijää all.1921 
— 1922. a. põhijää uurimised (talwe oli üks 
kü lm em atest) lubawad jä re ldada, et põhi- 
üiä. mille all w abrikud, k an n a taw ad ,  jões 
ülewalpool wabrikuid umbes 3 kilom. u la 
tusel tekkib, kus jõe sügaw us paekiwi s ä n 
gis on wäike. ag a  wee kiirused sirured, 
kuni 0.5— 1,25 meetrit  sekundis. Abinõu, 
mis põhijää tekkimise w astu  tarw itusele  
w õ tta  wõiks, on jõe siiwendamine k u 
ni 3 meetrini. Selle woolukiiruse juures 
tekiks jääka te  sügisel esimeste külm ade 
juures ja põhijää sündimine oleks kõrw al-  
datud. i



Jõujaam a Jäm e wõre juurest alga-
kanaai. des saab kanaal kitsen

datud ja ühes sellega sü- 
wendatud kuni norm aalse kanaali pöik- 
profiilini: 7 m eetrit sügaw, põhjas 24,1 
m eetrit lai ja 33 m eetrit lai weepinnal. Ka
naali weealune põikprofiili pind on 200 
ruutm eetrit suur ja on m ääratud keskmise 
weekiiruse juures 1,5 m eetrit sekundis nor
m aalse weehulga 300 kuubikm eetrit se
kundis läbilaskmiseks. Kõigel ulatusel on 
kanaal kõwas paekiwis ehitatud, nii et 
norm aalne weekiirus 1,5 m eetrit sekundis, 
tarbekorral kahtlem ata kuni 2,0 m eetrit 
sekundis suurendatud wõib saada. Ma- 
janduslise arw estam ise põhjal on kõige- 
kasulikum weekiirus kanaalis 2,32 m eetrit 
sekundis. Tegelik kiirus on wõetud wäik- 
sem selleks, et põhijää tekkimist wõimali- 
kult w ähendada ehk koguni kõrw aldada. 
250 meetri kaugusel kanaali suust asub re
gulaator, mille abil kewadine kõrge wesi 
kanaalist eemal hoitud saab. Regulaator 
seisab koos kolmest rullide peal libisewast 
„Stoney“ w arjast. W ariade  kasulik laius 
on 8 meetrit, kõrgus 9,35 meetrit. Edasi 
läheb kanaal Kreenholmi asunduse taga, 
üle Joala mõisa põllu, kuni raudtee piirini, 
wiimase alt tunneliga läbi ja saab m aha
põlenud Juhkentali linnaosas weekiiruse 
wähendamiseks ja tiigi põhjas uht- 
mete kogumise wöimaldamiseks, kuni 
68 m eetrit laiendatud. Tunnel on 
projekteeritud kolme aw ausega: 1,5 m eet
rit paksud waheseinad lahutaw ad tunneli 
awaused üksteisest. — Tunnel on betoon- 
wõlwidega kaetud, tem a läbilõige on 
3X45,33=146,0 ruut-m eetrit ja pikkus 210 
m eetrit; weekiirus norm aalse weehulga 
juures 2,2 m eetrit sekundis. Üle kanaali 
wiiwad — Kuiga kiwitee ja teiste olewate 
teede sihis kolm silda.

Jõujaam a ette on peene wõre asetud, 
mis wäiksem ate ujuwate asjade turbiini
desse pääsem ist takistab. W õre asub sel
lekohase läwe peal, kaks m eetrit kanaali 
põhjast kõrgm ai; selleläbi on uhtmede 
turbiinidesse pääsem ine kõrw aldatud.

Mõlemil pool jaam ahoonet on weelas- 
ked kaw atsetud, millede läwed on 1 mee
ter kanaali põhjast m adalam al. Iga wee- 
laske läbi wõib 100 kuubikmeetrit w ett se
kundis läbi lasta. W eelask on kahe 8 
m eetrit laia w arja  abil sulutud; alumine 
asub kanaali põhjas ja on 1,0 m eetrit kõ r
ge, kuna ülemine wari weepinnal asub ja 
2,0 m eetrit kõrge on.

Põhja w arja  läbi on wõimalik tiiki üle-

walpool wõret uhtm edest puhastada, ku
na pealmine wari jää m ahalaskm iseks on 
m ääratud.

Jõujaam . Jõujaam  asub umbes 60 mtr. 
jõest eemal pahemal kaldal 

ja on (weelasked on arw esse w õtm ata) — 
84 m tr. pikk, 32 m rt. lai ja  40 m tr. kõrge. 
Jaam as on ette nähtud ülesseada 5 tööta-

J  a sm  wõre

Jfulgcc tee

) JoaZot,
tee

U%4t  Xüüxtee

/ /  üa tro  icu xsn

J o o n i s t u s  Ms 3 ;  K an aa li  pikk profiil.



wat ja 1 tagawara-turbiin, ettenähtud tur
biinid on horitsontaal kaksik Francis tur
biinid, annawad 12.400 hobuse-jõudu tur
biini wölli peal ja teewad 224 tiiru minutis 
(critiirude arw on 400 tiiru minutis). Tur
biinid töötawad lahtistes 18 meetrit süga- 
wates kaewudes, mille läbimõõt plaanis 
8X8 meetrit; kaewude seinad on 3 meet
rit paksud. Ühe wõlli peal turbiinidega 
waheldawa woolu generaatorid töötawad 
6000 woldi pingega ja ,50 perioodiga sekun
dis. Turbiinide kanaalid sulutakse rullide 
neal käiwate „Stoney“ warjade abil kinni. 
Warjade tõstmine sünnib elektrimootori- 
dega; nende rikkesolekul wöib neid ka kä
sitsi tõsta ja ka maha lasta. W arja tõst
mise rõdu on kinnise gallerie abil wälis-

öhu mõju eest kaitstud. Masinasaai on 
keskkohal jõe poole laiendatud ja siin on 
generaatorite lülitamistahwlid ja aparaa
did üles seatud. Pealülitus-sisseseade on 
iseäralises lülitusemajas jaamahoone lä
hedal ära mahutatud. Samas majas saab 
ka kõik kõrge-pinge aparatuur ühes 
6000/110.000 wolti transformaatoritega 
ülessc seatud.

Alumine kanaal on 110 meetrit lai ja 4 
meetrit sügaw.

Kõhukadu ülemises kanaalis ja tunne
lis ulatab maksimaalse talwe weehulga 
juures 360 kuubikmeetrit sekundis kuni 
0,849 rneerit, kuna ta suwel 300 kuubik
meetrit sekundi juures ainult 0,425 meet
rit wälja teeb.
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Peipsi järw e regu U jõu jaam al igal ajal 
leer im in eja  O m uti WCChlllk 300- kllb.-Uietr. 

jõu jaam . sekund, tarwitada oleks, 
tuleb weewoolu Peipsi 

järw est reguleerida. Selle o ts ta rbega  on 
järgm ised  ehitused projekteeritud: 1) Al- 
gates Peipsi jä rw est N aroow a jõe ülemise 
osa süw endam ine 14,5 kiloni, peal, nii et 
isegi kö igem ada lam a jäwepinna juures 
tahvel wöimalik oleks 300 kuubik-meetrit 
sekundis w ett wälja  lasta. Nende 14,5 
kiloni, peal on tarw is umbes 1,5 miljoni 
kan tm ee tr it  m ulda ja  paasi wälja  w ötta  ja

ära  wedada, 2) pais 14,5 kiloni, kaugusel 
järwest, et wee juurewoolu järwest regu
leerida, 3) buunid Peipsi järwes Naroowa 
algusel ehitada, et Naroowa jõesuud liiwa 
eest kaitsta.

Köigesüurernaid kulusid nõuawad jõe 
süwendamise tööd — 240 miljoni Eesti 
marka, s. o. umbes 63 prots.

Omuti kärestikkude weejõudu on täie
lik wõimalus ä ra  kasutada; projekt sisal
dab celarwe selle ehituse peale. W asta- 
walt rohu muutmisele, piirides 3,82 kuni 
7,34 mtr., wöib Omuti jõujaam 8.500

.v-
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16.500 kw. jõudu m uretseda. W esi juhi
takse jõujaam a juure kanaali abil, mille 
kasulik läbilõige 300 m. ja pikkus 4 klm. 
on, siin on üles seatud 10 kolmikkaplan- 
turbiini, mis generaatoridega otsekoheses 
ühenduses seisawad. Sarnase rõhu m uutu
mise juures oleks kaplanturbiinid kõige 
otstarbekohasem ad oma hea reguleerita- 
wuse tõttu. Omuti jõujaam a hoone on 
125 mtr. pikk, 30 m tr. lai, 13,5— 17 mtr. 
kõrge.

Elektri wõrk. Narwa jõujaam as wälja- 
töötatud jõudu on ka- 

w atsetud 3 peatarwitflfjale ära  m üüa: 1)
Eesti tööstusele Tallinnas, 2) Narwa töös
tusele ja 3) Peeterburi tööstusele. P ä ra s t
poole tuleb juurde Tallinna-Peeterburi 
raudtee elektriseerimine. Jõu ülekandm i
seks Tallinna ja Peeterburi on tarwis kaks 
kõrgepinge — 110.000-woldilist — liini ehi
tada ; esimene oleks 210 kilom., teine 120 
klm. pikk. Narwa tööstus saab woolu o t
sekohe generaatoritest 6000 volti pingega.

Nimetatud kolme tarw itaja  jöutarwidus 
on järgm ine: 1) Tallinna tööstus — 42 
milj. kw.-tundi aastas ja 2) Narwa töös
tus 7,15 milj. kw.-tundi aastas, kui olemas- 
olewad w abrikud täie hooga töötawad. Et 
aga sõja tagajärjel mõned wabrikud hoo
pis seisma on jäänud, siis on Tallinna töös
tuse jõutarw itus ainult 75 prots. hinnatud, 
nimelt 31,8 milj. kw.-tundi. 3) Peetcrburile 
wõib anda kuni 100 miljoni kw.-tundi 
aastas.

Tallinna-N arw a jõutarw iduse rahulda
misest jääw ad 21.500 kilowatti kasu ta
m ata järele, mis Peeterburi üle kantud 
wõiks saada. Kuid wõiks aga seda jõudu 
ka koha peal ära  tarw itada; selleks oleks 
ainult tarw is Narwas sellekohast keemia- 
ja puum assetööstust sisse seada. Esime
sele wõimalusele tuleks eesõigus anda ma- 
janduslisest kui ka poliitilisest seisukohast. 
Jõu ülekandmine Peeterburi tähendab ter- 
we m aakonna elektriseerim ist lõunapool 
Soome lahte; ettew õtte w äljaw aated olek
sid kõigeparem ad, sest Peeterburi lähedu
ses on ka teisi weejõudusid olemas nagu 
W olchowi ja Swiri jõed, mis edaspidi kont- 
sessiooni-objektideks figureerida wõiwad. 
Seega oleks ettewõtjal, kes esimesena siin 
jõum uretsem ise-tegew ust alganud on, kõi- 
gesoodsam ad eeltingimised oma ettew õtte 
arendam iseks.

Eelarwe. Eelarwete põhjal kulu-
wad ehituseks järgm ised summad ä ra : 1) 
Narwa hüdroelektrijaam  — 1010,4 milj. 
Emk. 2) Peipsi järw e reguleerimine 383,1 
milj. Emk. 3) Kõrgepinge-liin Narwa- 
Tallinn — 336,3 milj. Emk. 4) Kõrgepinge- 
liin N arw a-Peeterburi — 301,2 milj. Emk. 
ja 5) Omuti jõujaam  703,0 milj. Emk. 
Omuti jõujaam a ehitamine kuulub kauge
masse tulewikku, kui Narwa jõujaam  kõike 
tarw itust enam ka tta  ei suuda. Punktide 
all 1—4 nim etatud kuludest langewad 802 
milj. Emk. ehitustööde peale, 979 milj. 
Emk. sisseseadete ja m asinate mu
retsemiseks ja 250 milj. Emk. üleüldisteks 
kuludeks (peaasjalikult ehituskapitaali 
protsentide m aksm iseks ehitamise ajal). 
Ühe kilowatti jaam a wõime wäljaehita- 
mine ilma ülekandm iseta Tallinna tuleb 
m aksm a 1010,4 miljoni: 45.500=22.000

Em k.; ühes Peipsi järw e reguleerimisega 
ja jõu ülekandm isega Tallinna ja P ee te r
buri — 44.300 Emk.

Omuti jõujaam a ehitamine nõuab 703 
miljoni : 12.250 =  57.600 Emk. ühe kw. 
peale.

Ekspioatatsion. Eksploatatsiooni - kulude 
ja  jõu omahinna m ääram ine on järgm istel 
alustel tehtud. Arwesse on wõetud: 8
prots. kapitaali protsendiks, 2 prots. kapi- 
taali kustutam iseks, 2,6 prots. kapitaali 
uuendamiseks, 1,1 prots. ehituste paranda
miseks, peale selle weel palgad, kinnita- 
miskulud õnnetuste wastu jne. Eksploa- 
tatsioonikulud teewad kokku 17 prots. 
ehituskapitaali kogusum m ast wälja. Jõu- 
oma hind ripub eksploatatsioonikuludest 
ning jõujaam a kasutam isest ära. Kui ülal
nim etatud jöutarw itust aluseks wötta, siis 
oleks energia om ahind: 1) Narwa tööstu
sele 4,17 Emk. üks kw.-tund (B — kasuta- 
m istegur =  0,133), 2) Tallinna tööstusele 
2,75 +  1,93 (ülekandekulud) =  4,68 Emk. 
kw .-tund (B — 0,202); 3) Peeterburile
2,5 +  1,43 (ülekandekulud) =  3,93 Emk. 
1 kw.-und (B — 0,22). Ühes jõuprodukt- 
siooni kasw am isega langewad proport
sionaalselt energia omahinnad. Täieliku 
jaam a ärakasutam ise juures suurtööstuse, 
puum asse- ja keem iatööstuse kaudu lan
geks jõu omahind kuni 0,67 Emk. 1 kw.- 
tund Narwas. Puum asse- kui ka keemia
tööstusele on Narwas soodsad tingimised 
olemas. Mis Peeterburile antaw asse ener
giasse puutub, siis peab seda nii korral
dama, et Narwa jaam  mõne Peeterburi 
soojusjaam aga paralleel saab töötam a,



mille juures esimene põhikoormatuse oma 
peale wötab, kuna soojusjaam ainult koor
mamise terawused katab. Wiimasel juh
tumisel oleks Peeterburi liini kasutamise 
tegur B =  0,6 ja selle järele energia oma
hind mitte üle 2,5 marka kw.-tund.

Energia omahind turba- ja küttepuu- 
jaamades olemasolewates wabrikutes kõi
gub 12 ja 40 Emk. wahel ühe kw.-tunni 
eest.

Suuremas turbajaamas, mis uuemaaja 
nõuete järele ehitatud saaks, tuleks 1 kw.- 
tund jaamas 7,5 Emk. maksma ülaltähen
datud tingimiste juures (B =  0,20—0,22). 
Uue riigi Ellamaa turbakeskjaama energia 
müügihind Tallinnas saab olema 10— 12 
marka 1 kw.-tund. Kui müügihinnaks 
wõlta 7,5 mk. 1 kw.-tund Tallinnas ja Pee- 
terburis, ja Narwa tööstusele jõud oma
hinnaga ära anda, siis annaks ettewõte 
580,8 . milj. Emk. brutto-sissetulekuid; 
340,4 mil j.Emk. eksploatatsiooni-kuludeks 
maha arwata, jääb diwidentideks 240,4 
miljoni Emk. järele.

Sarnased eksploatatsiooni tagajärjed 
ühes ülalnimetatud soodsate tingimistega 
ettewötte laiendamiseks ja arendamiseks 
töendawad, et kapitaal, mis Narwa hüdro
elektrijaama ehitamiseks ära kulutatud 
saab, kindlasti ja kasulikult ära mahuta
tud on. Sellepärast wõib loota, et kapitaali 
muretsemise küsimus suuri raskusi sünni
tama ei saa, iseäranis sellepärast, et riik 
ettewõttest huwitatud.

1 Wäga tähtsat osa eten- 
Finanseenmise  ̂ ^ 5  Naroowa kose ka-

kawa. . . £.sutamises geograafi
line seisukoht. Wene piiri ligidus sunnib 
teatud ettewaatusele, seda rohkem, et wa- 
na Euroopa pärast ilmasõda weel kau
geltki tasakaalu ei ole jõudnud. Teiselt 
poolt wõimaldab endise Wenemaa pea
linna ligidus energiale wäga soodsa turu.
On turg ja rahu kindlustatud, siis ei jää ka 
kapitaal Narwa tulemata. Kolmandaks, 
oleme meie rahulepinguga teatawas mõt
tes Wenemaaga Naroowa weejõu kasuta
mise suhtes seotud, nõnda et ehitamisele 
asudes, peame naabriga wahekorra ära > 
selgitama. Kõige otstarbekohasem on 
Wcnemaad lepinguga siduda, mille järele 
wiimane oleks ise ka sellest huwitatud, et 
jaam ära lõhutud ei saaks. Kui näituseks 
Peeterburi linn suurel määral energiaga 
Narwast warustatakse, siis oleks wäga 
küsitaw, kas Wenemaa sõjaajal hakkaks

jaama purustama: see hoop oleks temale 
niisama walus, kui meile. Teiseks oleks 
Peeterburi warustamine energiaga praegu
sel ajal Wenemaale, kus küttekriis walit- 
seb ja Wolchowi ja Swiri jõgedel ehitusel- 
olewad hüdro-elektrijaamad arwatawasti 
weel niipea walmis ei saa, ülitähtis. Peale 
selle töötab sellessamas sihis Soome oma 
Imatra kosega, ja kes enne saab, wõidab 
Peeterburi turu. Sellepärast ei wõi riiklis- 
majanduslisi huwisid silmas pidades, Na
roowa weejõu kasutamist mitte kaugele 
tulewikku edasi lükata. Saksamaa, kes

Joonistus .Ns 6. Soojuse- ja  hüdroe lektrijaam ade 
energia om ahinna d iagram m id .



meist palju pahemas poliitilises ja majan- 
duslises seisukorras on, ehitab, majandus- 
lise kitsikuse lahendamiseks, just kõige 
suurema hoolega elektrikeskjaamasid, eriti 
hüdro-elektrijaamasid.

Suurte hüdro-elektrijaainade ehitamise 
peale waadatakse nüüd kui kõrgewäärtus- 
liste natsionaalwaranduste kasutamise 
peale, mispärast riik ise hakkab rohkem ja 
rohkem nende ehitamisest osa wõtma. Te
gelikus elus on wälja kujunenud järgmised 
f in anseeri miswötted.

1. R i i k ü k s i e h i t a b j a a m a ii 1 e s 
ja warustab elektriga soodsatel tingimistel 
riiklisi-kogukondlisi- ja eraasutusi. Ise
äranis tihti tehakse seda raudteede elektri
seerimise otstarbega. Seda teed on haka
tud käima Rootsis, kus suuremad hüdro- 
jaainad Trollhättan, Porjus j. t. riigi poolt 
on ehitatud; Shweitsis jne.

2. R i i k  a s u t a b  s e g a - a k t s i a -  
s e l t s i ,  millejuures enamus riigile jääb 
ja müüb osa aktsiaid omawalitsusasutus- 
tele, eraasutustele ja eraisikutele. Eraisi
kute aktsiad on likwidatsiooni korral ees
õigustatud, sellepärast, et nad wähemuses 
on. Sedawiisi kokku seatud aktsiaselts 
annab obligatsioonid ettewdtte peale wälja 
tihti palju suuremas summas, kui aktsia- 
kapitaali. See tüüpus on iseäranis elu
liseks wälja kujunenud ja on tarwitusel 
Saksamaal, kus praegu kõik suuremad 
hüdro-elektrijaamade ehitused nõnda fi- 
nanseeritakse (Walchensee hüdroelektri
jaama ehitus koguwöimega 168.000 kw).

3. R i i k  k o n t s e s s i o n e e r i b  
w e e j õ u  e r a a k t s i a s e l t s i d e l e  
teatawatel tingimistel, näituseks, 
teatawa aja peale, wäljaostuõigu- 
sega teatawa aja pärast, ühtlasi ette lep
pides maksimaal energiahinna üle jne. 
Sarnast finanseerimiskorda tarwitatakse 
harilikult asumaadel ja teistel majandusli- 
selt mahajäänud maadel, kus walitsus ise 
ei suuda oma looduswarasid ära kasu
tada.

4. Eraomanduses olewad weejöud ka
sutatakse era-kokkuleppel ja nende ener
gia turuhinna, kui ta müügile läheb, mää
rab ära waba wõistlus.

Narwa hüdro-elektrijaama ehitamis- 
küsimuse juure tagasi tulles, näib kõige- 
kohasemaks t e i n e  f i n a n s e e r i m i s -  
m o o d u s , nimelt järgmistel põhjustel: 
1) Riigil peab jääma Narwa jõujaama ka
sutamise asjus kaaluw sõna ütelda, sest et 
see jõuallikas meil riigis ainukeseks suure

maks koseks on ja sellepärast tema täht
sus riigielus määratu suur. 2) Teostatakse 
jõujaama ehitus, siis sünnib ka kindlasti 
Tallinna-Narwa ja Peeterburi raudtee 
elektriseerimine. Narwa elektrijaama era
kätesse üleminek tekitaks raudtee elektri 
peale üleminekus, kui ka selle ekspluatat
siooni juures, suuri raskusi. 3) Suurem 
osa riiklisi, kogukondlisi ja eraasutusi 
Pöhja-Eestis, kes energiat tarwitawad, ühe 
sõnaga: kogu Eesti majandusime elu oleks 
täiesti käputäie rahameeste meelewaila all. 
4) Narwa hüdro-elektrijaama energiat 
wöiks suurel mõõdul riig ip iiri sihis ka r ii
gikaitse otstarbeks ära tarwitatud saada 
ja sellepärast on lubamata wõõraste kont
roll. 5) Praegusel selguseta poliitilisel aja
järgul saaks kontsessiooni wälja anda ju- 
huslistele isikutele, kes siis raha kokku 
hakkaks õngitsema, selle eest poole akt
siaid omale taskusse pistes. See operat
sioon teeks otsekohe tulewase Narwa 
elektrijõu poole kallimaks, mille pärast 
Eesti rahwas peab wälja maksma. Tõsised 
ettewõtjad panid esialgsete läbirääkimiste 
juures ise tingimiseks, et riik ehitamisest 
osa wõtaks. 6) Naroowa weejõu kasuta
misega oleme meie seotud Wenemaaga, 
mispärast riigi wahetalitus nii kui nii on 
tarwiline. 7. Narwa kosel pole wöistle- 
jat, kes tema energia turuhinna õiglaselt 
reguleeriks.

Jääks otsustada, kas riik  üksi ehita
mise oma peale wötab, wõi kutsuks kõik 
omawalitsuse- ja eraasutused ligi. W ii- 
rnane moodus on elulisem, nimelt: 1) riig il 
on siis wähem otsekoheseid wäljamine- 
kuid, 2) asutused, kes pärast energiat hak- 
kawad tarwitama, oleks ise jaamast ja 
selle eksploatatsioonist huwitatud ja oleks 
terwendawaks kontrolliks igalpool juures.

Sellejärele kujuneb Narwa hüdro
elektrijaama finanseerimiskawa järgm i
selt.

Terwe ehituskawa täitmine, s. o. jaama 
ülesehitamine täies ulatuses 60.000 hobuse- 
jõu peale ühes ülekandeliinidega ja Peipsi 
järwe reguleerimisega, läheks maks
ma ümarguselt 2 m iljardi mar
ka. See on maksimaalne pro
gramm, mis täide wiidaks elunõuete jä
rele 10 kuni 15 aasta jooksul. Esialgselt 
wöib Peipsi reguleerimine ära jääda, ja 
kui Wenemaa soowib Peeterburi tarwis 
energiat saada, tuleb temal Narwa-Peeter- 
buri liini kulud oma kanda wötta. Esialg
selt tulewad wesiehitused ja jaamahoone 
täiel ulatusel wälja ehitada, kuna turbii- 
nisid wõib sisse panna ainult 24.000 ho-



busejöu peale, nende arw u p ä ras t  tarw i- 
dus tm ööda suurendades. Sellega läheb 
tarw is esimese p rogram m i teostamiseks 
ühes N arw a-T allinna ülekandeliiniga um 
bes 1 miljard kesti m arka. Esialgsete kal
kulatsioonide järele a rw ab  Siem ens-Schuk- 
kert, kelle käes p raegu  pro jek t on kontro- 
leerimisel, ehituste lihtsustam isega vvöi- 
w at kapitaalikulusid umbes 20 %  w ö rra  
alla suruda, nõnda et tarw is  on kokku 
panna  3 aa s ta  jooksul 800 miljoni Emk. 
A ktsiakapitaal tuleb m ä ä ra ta  500 miljoni 
m arka ,  kuna 300 miljoni obligatsioonidega 
kokku tuleb wõtta, mis 8 prots. kannaw ad . 
Raske on küll p raegusel ajal sarnase  
pro tsend iga raha  laenata, ag a  warsti  on 
spekulatsiooni a ja jä rk  m öödas ka W ene- 
m aa  suhtes ja siis peab kapitaa l  harilik
kude p ro tsen tidega rahul olema. —  Soo- 
wib W en em aa  P eeterburi  tarw is kohe 
energ ia t saada, tuleb jaam  täies ulatuses 
w älja eh itada ja  lisa-obligatsioonid wälja 
lasta, mida wiimane oleks kohusta tud  
om andam a.

500 miljoni m a rg a  peale tuleb 500.000 
osatähte, igaüks 1000 m arka , w älja  anda.

O satähed  jaga takse  kahte  grupesse. 
Esimene grupe A 300.000 tükki, m ida w a- 
iitsus enesele jätab, on harilikud osatähed  
ja  teine grupe B 200.000 tükki, mis om aw a- 
litsusasutuste, wabrikute, pankade  ja e ra-  
raham eeste  tarw is  on m äära tud ,  on ees
õigustatud, nõnda et nende huwid likwidat- 
siooni k o rra l  esimeses jä r jek o rra s  saaw ad  
rahuldatud. Riik peab om a osa  sisse 
m aksm a 2 aa s ta  jooksul, sellega iga aa s ta  
eelarwesse üles wõttes erakorra lis i  operat-  
sioonikulusid 150 miljoni m arka .  Teise 
grupe ak ts ia te  hoidjad peawad om a osad 
3 aa s ta  jooksul sisse m aksm a, iga aa s ta  
Va w örra . Kõik osatähed  k annaw ad  ehi
tamise ajal 6 prots. s issem akstud kapitaali 
pealt, ag a  p ä ras t  w õtaw ad  diwidentidest 
osa  ühesugustel alustel, mille juures grupe 
B aktsiatele g aran teer itakse  wähem alt  5 
prots. aastas. Riigile jääb  grupe B o sa täh 
tede wäljaostuõigus 30 aa s ta  pärast.  Iga 
uus osa täh tede  ja obligatsioonide w älja- 
andm ine o tsusta takse  ak ts ionääride üleül

disel koosolekul ja k innita takse seadusand- 
lisel teel.

Sellel kombel tuleks kokku panna  esi
mesel aasta l ehitamiseks 150 miljoni riigi
kassast  ja  50 miljoni grupe B osatähte- 
dest, kokku 200 miljoni; teisel aasta l nii
sam a palju ; ko lm andal aas ta l  tuleb wii
mane kolm andik: e raak ts ionääridelt  100
milj. m a rk a  ja obligatsiooni-laenu 300 mil
joni m arka .  Kokku 400 miljoni m arka . 
Ei saa  ühe aa s tag a  terw et obligatsiooni- 
kapitaali era tu ru l ä r a  m ahutada ,  tuleb nen
dest üks osa Eesti panga l w õtta.

Q rupe B ak ts ia tega  ja obligatsiooni
dega kindlusta takse ehk m akse takse  ka 
see osa sisseseade-hinnast, mis meile wöl- 
gu antakse, mille peale on lootusi.

Nagu sellest kaw ast  näha, ei saa riigi- 
eelarwe ehitamise ajal mitte üleliiga koor
m atud. 150 miljoni m a rk a  erakorra lis i  
krediite üles wõtta, ei ole liig, seda roh
kem, et seni iga aa s ta  mitte w ähem ad 
operatsiooni-fondid riigi-eelarwes ei ole 
olnud. Käesolewa aa s ta  eelarw esse wöeti 
üles ainult riiklise tu rbatööstuse  peale 128 
milj. m arka , mis endise 40 miljoniga kokku 
168 miljoni m ark a  w älja  teeb. Teised riik- 
lised e t tew ötted : õlikiwitööstus, sad am a-  
tehased  on nendele juba m äära tu d  põhi- 
kapitaa lidega sarnasesse  seisukorda sea
tud, et nem ad tea taw a  produktsiooni juu
res iseseiswalt edasi a reneda  wõiwad, 
m ispäras t  nendele ligemal äjal uusi sum 
masid riigikassast tarw is an d a  ei ole. Uusi 
katseid õliajamises kui ka tu rbatööstuses  
enne ei wõi suurel m äära l  ette w õtta, kui 
ei ole praeguste  sisseseadete m ajandusim e 
w äärtus  ennas t  praktiliselt ä r a  näidanud. 
Mitte meie üksinda ei tarw itse  kooliraha 
m aksta ,  laseme ka  erae ttew ötja te l  ja teis
tel rahw aste l  uusi teid a rendada .  Aasta , 
kolme, nelja pärast ,  kui ka  N arw a hü d ro 
elek trijaam  üles ehitatud, näitab elu isegi, 
missuguses joones edasi minna.

Ülesanne on a jakohane ja  Eesti riigile 
jõukohane.

N arwa hüdro-elektrijaam a  
projek teerim  isbüroo .
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